事 務 連 絡

令 和 ６ 年 ９ 月 ２ 日

各保険医療機関

各 保 険 薬 局 様

                       北海道国民健康保険団体連合会

返戻レセプト及び各種帳票の送付廃止について

 平素より、本会の審査支払事業につきましては、御理解と御協力を賜り厚くお礼申

し上げます。

 さて、「電子情報処理組織等を用いた費用の請求等に関する取扱いについて」（令和

５年１月 23日保連発 0123第１号）及び「療養の給付及び公費負担医療に関する費用

の請求に関する命令の一部改正に伴う実施上の留意事項について」（令和５年 12月 26

日保発 1226 第４号）において、レセプトのオンライン請求を行う保険医療機関・薬

局（以下「オンライン請求機関」と記載。）への返戻レセプト及び各種帳票の紙媒体で

の送付を令和６年９月末をもって廃止することが示されました。

 つきましては、令和６年 10 月以降の返戻レセプト及び各種帳票の提供方法等を下

記のとおり取りまとめましたのでお知らせいたします。

記

１ 基本的事項

（１）令和６年 10 月以降、オンライン請求機関への返戻レセプト及び各種帳票の

紙媒体での送付は行いません。

（２）猶予届により、光ディスク等または紙媒体によるレセプト請求が認められてい

る保険医療機関・薬局については、令和６年 10 月以降も返戻レセプト及び各種

帳票は紙媒体での送付を継続します。

２ 令和６年 10月以降の提供方法

  返戻レセプト及び各種帳票の電子ファイルを、毎月５日にオンライン請求システ

ムを通じて配信しますので、各オンライン請求機関でダウンロードしてください。

３ オンライン請求システムで提供する電子ファイル

（１）ファイル形式とダウンロード可能な期間

No. 内容 PDFファイル CSVファイル

１ 返戻レセプト（一次・二次） 配信なし 直近３か月

２ 増減点連絡書（電子レセプト分） 直近３か月 直近 12か月

３ 返戻内訳書（電子レセプト分） 直近３か月 直近 12か月

４ 資格確認結果連絡書 直近３か月 直近 12か月

５ 増減点返戻通知書（紙レセプト分） 直近３か月 配信なし

６ 突合点検結果連絡書 直近３か月 配信なし

７ 過誤・再審査結果通知書 直近３か月 配信なし

８ 過誤調整結果通知書 直近３か月 配信なし

※No.2，3，6の PDFファイルは令和６年９月請求分から新規作成となるため、それ以前の分の提供はありません。

※振込明細通知書の送付は、従来どおり紙での送付となります。

※オンライン請求ができない場合は紙での送付となります。

（２）ダウンロード手順

種類 ダウンロード先（オンライン請求システムの画面左のボタン）

返戻レセプト
一次：【返戻レセプト】ボタン→【原審査分】ボタン→ダウンロード

二次：【返戻レセプト】ボタン→【再審査分】ボタン→ダウンロード

PDFファイル 【各種帳票等】ボタン→【振込額】ボタン→ダウンロード

CSVファイル 【各種帳票等】ボタン→【該当帳票】ボタン→ダウンロード

※PDFファイルはダウンロードした ZIPファイルに当該月に提供する一式が同梱されています。

（３）留意事項

 ・ オンライン請求システムで配信する電子ファイルには、ダウンロード可能な期

間に制限があるため、必要な電子ファイルは必ず期間内にダウンロードしてくだ

さい。

 ・ レセプト請求時に提出された添付資料については返送しませんので、再請求の

際は改めて提出願います。

【問合せ先】

保険医療機関各担当係

保険薬局担当係

TEL：011-231-5161（代表）